
„Nejlepší dárek v mém životě,“ opakoval 
mi několikrát doktor Ziad Msallati, ředitel 
nemocnice Syrského arabského červené-

ho půlměsíce v damašské čtvrti Al-Záhira. 
Bylo mi jasné, že slovo „nejlepší“ je mírnou 
nadsázkou: nemocnice pod jeho rukama za 
poslední tři roky vyrostla z nouzového zaří-
zení pro lidi s covidem-19 na jednu z nejvy-

hledávanějších nemocnic ve válkou zkouše-

né Sýrii. I přesto měl ale v očích upřímnou 
radost. Stejně jako lékaři, kteří se zmíněným 
dárkem – špičkovým přístrojem pro kolono-

skopii – budou dnes a denně pomáhat odha-

lovat závažná onemocnění trávicího traktu. 
Doktora Msallatiho, jehož vitalita a nekon-

čící úsměv byly v jinak jemně pochmurné 
Sýrii nepřehlédnutelné, určitě potěšila i jiná 
věc – že pomoc z rukou Českého červeného 
kříže pro jeho mateřskou národní společnost 
pokračuje bez přerušení již osm let.

Nutnost naší pomoci nepodtrhuje jenom 
bezmála dvanáct let trvající občanská vál-
ka, ale hlavně s ní spjaté rozsáhlé sankce. 
Tvrdé boje o hlavní město dodnes připomí-
nají časté kontrolní stanoviště a rozsáhlé 
čtvrti proměněné v ruiny. Region je nesta-

bilní obzvlášť dnes – během naší návštěvy 
zasáhly cíl na předměstí Damašku rakety 
vypálené izraelským letectvem. K sankcím 
a následkům bojů se přidalo letos ničivé 
zemětřesení na severu země. V tak těžce 
zkoušené zemi je naděje hodně vzácným 
platidlem.  I proto je práce Syrského arab-

ského červeného půlměsíce tak kritická. 
Odpověď ředitele Msallatiho na můj dotaz, 
co by jeho nemocnice potřebovala, proto 
nepřekvapí: „Všechno.“ 

V našich silách není vybavit celou ne-

mocnici. Naštěstí to ani není nutné. Naději 
a skvělou péči poskytuje pacientům – těm 

nejchudším zcela bezplatně – s využitím 
špičkových přístrojů, které darovaly WHO, 
vlády různých zemí celého světa a také 
další národní společnosti Mezinárodního 
hnutí Červeného kříže a Červeného půl-
měsíce. Před nemocnicí parkuje jedna ze 
tří sanitek, které jsme Syřanům darovali 
v roce 2017 a spousta pokojů využívá mo-

nitory a další zdravotnické vybavení, které 
poslal v minulosti Český červený kříž. 

Radost pana doktora Msallatiho – ale 
hlavně pomoc pro stovky, časem jistě tisí-
ce pacientů, kterým darované vybavení po-

může zmírnit jejích utrpení – pro mne bude 
na dlouho symbolem jednoho ze sedmi zá-

kladních principů našeho hnutí – principu 
světovosti. 

Přeji Vám i Vašim rodinám požehnané 
Vánoce plné naděje a v novém roce hod-

ně zdraví.                    autor: Karol Čukan
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O dárcích, naději a světovosti

AKTUALITY - InformAce

Celkový objem naší zdravotnické po-

moci od počátku invaze je 520,3 tun 

a 158,5 mil. Kč. Děkujeme všem za 
podporu, pomoc obětem války je 
a stále bude potřeba! Podpořit naši 
pomoc můžete i Vy.

Veřejná finanční sbírka na pomoc 

Červeného kříže Ukrajině:
číslo účtu: 333999/2700, 
variabilní symbol 1502

Naše pomoc Ukrajině překročila 500 tun
Naše pomoc pokračuje! Ve třech misích 

(54. až 56.) jsme ve dnech 9. října, 24. října 
a 20. listopadu postupně předali ukrajin-

ským kolegům dalších šest sanitek a dal-
ších zdravotnických vozidel (polovina byly 
oblíbené Fordy Transit a polovina Merce-

des Benz), takže na Ukrajině může Ukra-

jinský červený kříž poskytovat zdravotnické 
služby pomocí již 59 „našich“ vozidel! Dále 

to bylo 190 nemocničních postelí s matra-

cemi, se kterými si musely poradit čtyři ka-

miony a nezapomněli jsme ani na dalších  
100 traumasetů, osvědčených při ošetřování 
raněných v poli. Naše materiální zdravotnic-

ká pomoc na Ukrajinu od počátku invaze tak 
představuje už 520,3 tun a 179 milionů Kč. 
Děkujeme všem za podporu, pomoc obě-

tem války je a bude stále potřeba!

Vážení a milí čtenáři, celá redakce Novin ČČK vám přeje krásné prožití vánočních svátků. 
Pokud budete mít možnost, a my doufáme, že ano, zastavte se, odpočiňte si, zapomeňte na starosti a užijte si 

zasloužený klid se svými blízkými.Přejeme vám také úspěšný vstup do nového roku. Ať se vám daří ve vztazích, 
v práci a pochopitelně především po zdravotní stránce. Těšíme se na vás v únoru 2024.
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Humanitární situace v Sýrii 
je bohužel stále špatná, kromě 
ozbrojeného konfliktu ji zhoršilo 
i letošní zemětřesení. To zasa-

huje i kvalitu a dostupnost zdra-

votní péče, na kterou se v Sýrii 
tradičně zaměřujeme už od de-

vadesátých let. 23. 11. 2023 jsme Syrské-

mu arabskému červenému půlměsíci, na-

šemu partneru v Mezinárodním červeném 

kříži,  mohli předat další pomoc, 
kterou v rámci současné občan-

ské války poskytujeme už od roku 
2016 a dosahuje již 53 mil. Kč. 
Naše letošní pomoc v hodnotě  
4,5 miliony Kč zahrnula zdra-

votnické přístroje - konkrétně 
špičkový endoskop (na snímku), přístroj na 
odstraňování žlučníkových a ledvinových 
kamenů a přístroje pro elektrochirurgii, kte-

ré jsme vytipovali ve spolupráci se syrskými 
kolegy.  Syrským arabský červeným půlmě-

síc působí na celém území Sýrie a i díky 
naší pomoci může poskytovat zdravotní 
péči těm, kteří ji potřebují, bez rozdílu. Po-

moc jsme financovali z veřejné sbírky.

Sebeobrana  
nebo humanitární  
právo?

Titulek je záměrně trochu provokují-
cí, odráží však určité názorové turbu-

lence - i současných týdnů. Z diskuse, 
v níž tyto pojmy ve veřejném prostoru 
zaznívají ve zvýšené míře, ať již ze 
strany politiků, novinářů, analytiků 
nebo i veřejnosti, by někdo mohl na-

být dojmu, že se snad pojmy v nadpise 
vylučují - že trváme-li na dodržování 
mezinárodního humanitárního práva, 
vylučujeme tím právo na sebeobranu 
- a nebo naopak, tedy že při výkonu 
práva na sebeobranu je „vypnuto“ me-

zinárodní humanitární právo. Jak je to 
tedy ve skutečnosti? Právo na sebe-

obranu v mezinárodním právu zname-

ná, že je-li některý stát napaden, má 
právo reagovat na to použitím své ar-
mády. Jakmile se ovšem válčí, aktivují 
se zcela logicky pravidla platná pro tuto 
lidskou činnost a ta stanovuje meziná-

rodní humanitární právo neboli právo 
válečné. Tedy: sebeobrana a humani-
tární právo nejsou protiklady, z nichž si 
má každý vybrat jen jeden, ale naopak, 
jsou to dvě strany téže mince a musí jít 
ruku v ruce. Porušování humanitárního 
práva, ať se ho dopustí kdokoli a z ja-

kéhokoli důvodu, je jednak válečným 
zločinem, ale především nakonec ne-

gativně zasáhne všechny. Naopak jeho 
dodržování může přispět k tomu, že 
lidé spolu budou schopni žít po té, co 
bude vypálena poslední kulka.

Český červený kříž zahrnuje ústředí 
v Praze a síť Oblastních spolků ČČK po celé 
republice. To nám umožňuje být vždy tam, 
kde naše služby či pomoc někdo potřebuje. 
Ale také to znamená nutnost ladit naši jed-

notu - tedy, aby naše aktivity byly ve všech 
oblastech naší činnosti efektivní a měly 
jednotný standard. Proto se v Olomouci ve 
dnech 4.–5. 11. 2023 sešli zástupci ČČK 
z celé republiky na Programové konferenci 
ČČK, aby si vyměnili své zkušenosti s jed-

notlivými programovými činnostmi a spolu 
se zástupci ústředí ČČK - Výkonné rady 
ČČK a Úřadu ČČK - našli co nejlepší způ-

soby, jak plnit naše poslání - pomáhat těm, 
kteří si pomoci nedovedou. Konference uká-

zala širokou paletu činností - od dárcovství 
krve, přes první pomoc, sociálně-zdravotní 
aktivity, práci s dětmi a mládeží až třeba po 

připravenost a poskytování pomoci při ka-

tastrofách. Za všech okolností si ČČK musí 
udržet schopnost naplňovat základní prin-

cipy Červeného kříže a Červeného půlmě-

síce, aby měl důvěru těch, kterým pomáhá 
i těch, kteří ho v tom podporují. Ročně v ČR 
pomůžeme různou formou čtyřem stům ti-
sícům našich spoluobčanů. Jsme pro Vás 
v českých zemích již 155 let. Konference se 
konala v Regionálním centru Olomouc, za 
podporu děkujeme společnosti Tesco SW.

Nemocným v Sýrii dále pomáháme

Sešli jsme se na Programové konferenci ČČK

Sál ostravského Kongresového cent-
ra Clarion hostil letošní čtvrté slavnost-
ní předávání Zlatých křížů 

Zlatými kříži 1.třídy oceňujeme hluboce 
humánní přístup těch bezpříspěvkových 
dárců krve, kteří darovali svou krev či její 
složku již 160 krát. V důstojných prostorách 
ostravského Kongresového centra Clarion 
proběhlo 7.října čtvrté, závěrečné letošní 
slavnostní shromáždění, na kterém převza-

lo toto vyznamenání 258 dárců krve ze se-

verní a střední Moravy. Návazalo tak na tři 
letošní předávání 387 Zlatých křížů dárcům 
krve z Čech a části Moravy, která proběhla 
v květnu a červnu v Praze. Rodina nositelů 
tohoto ocenění od jeho vzniku se tak letos 
rozrostla na 5.837 mimořádných osobností. 
Poděkovat dárcům krve za jejich výjimeč-

ný čin přišel náměstek ministra zdravotnic-

tví Václav Pláteník i členka výboru MUDr. 

Šárka Blahutová, kteří spolu s prezidentem 
ČČK Doc. Markem Juklem, rovněž mnoho-

násobným bezpříspěvkovým dárcem krve, 
Zlaté kříže vyznamenaným předávali. Dár-
ce přivítala také primářka Krevního centra 
FN Ostrava Doc. Zuzana Čermáková, člen-

ka VR ČČK JUDr. Milada Němčíková a dal-
ší hosté. Příjemnou atmosféru slavnostní-
ho shromáždění opět vytvořilo vystoupení 
Leony Machálkové. 

Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl a Úřad ČČK

Ve dnech 16.-19.10.2023 se ve švéd-

ském Malmö konalo každoroční Fórum 
Evropské sítě pro mentální zdraví a psy-

chosociální podporu sdružující Národní 
společnosti Červeného kříže a červeného 
půlměsíce z celého světa. Fóra se zú-

častnili zástupci 44 národních společnos-

tí. Nosným tématem letošního roku byl 
Trauma-informovaný přístup v humanitární 
oblasti. Součástí byly přednášky a praktic-

ké workshopy se zaměřením na strategie 
zvládání stresu. Za ČČK se zúčastnila Iva 

Jelínková, velitelka Ústředního krizového 
týmu ČČK, který zastupuje Český červený 
kříž v mezinárodní síti a Jana Hadravová 
vedoucí národního týmu psychosociální 
podpory ČČK. Psychosociální podpora je 
považována za integrální součást pomoci 
poskytované zejména obětem katastrof 
a podobných situací.

ČČK na Fóru Evropské sítě pro mentální zdraví

Předali jsme další Zlaté kříže za 160 darů krve
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Akci s tímto názvem uspořádal v říjnu 
OS ČČK Písek v Městské knihovně Pí-
sek. Nebyla to ale jen oslava 104 let od 
vzniku ČSČK a 30 let působení Agentury 
domácí péče Alice v Písku. Akce měla tři 
části, dopolední pro studenty středních 
škol, odpolední pro veřejnost a Akademii 
III. věku, a konečně večerní pro odbornou 
veřejnost. Čestnými hosty byla primářka 
hematologicko-transfuzního oddělení 
MUDr. JUDr. Marcela Kellnerová a prezi-
dent ČČK Doc. RNDr. Marek Jukl, Ph.D.   

Za projekt Upíři ve školách bylo předáno 
ocenění Střední zdravotnické škole, Střed-

ní odborné škola a Střednímu odbornému 
učilišti, Střední průmyslové škole a Vyšší 
odborné škola i Vyšší odborné škole les-

nické a Střední lesnické škole Bedřicha 
Schwarzenberga. Cílem projektu je šíření 
dárcovství krve mezi středoškolskou mlá-

deží a inspirovala se jím řada škol v ČR. 
Zvláštní ocenění prezidenta ČČK získala 
zakladatelka Mgr. Anna Vodsloňová ze 
SZŠ Písek. Součástí akce byla i preven-

tivně výchovná činnost, tentokrát zamě-

řena na mezinárodní humanitární právo, 
ochranu znaku Červeného kříže i na to, co 
je Červený kříž. Večerní část byla složena 
z odborných přednášek. Slavnostního dne 
se zúčastnilo na 300 osob a tento zájem 
pořadatele moc těšil. 

ČČK pro Písek - Nejste na to sami 104/30

I války mají svá pravidla. A ta je důležité 
znát. Proto mezi naše důležitá poslání patří 
diseminace neboli šíření znalostí meziná-

rodního humanitárního (neboli válečné-

ho) práva (MHP), což je téma snad ještě 
více aktuální, než dříve. Naplňujeme tak 

náš závazek z Mezinárodních konferencí 
ČK&ČP i zákona o ČČK a napomáháme 
tak i státu při plnění jeho mezinárodněpráv-

ních závazků. Druhý letošní kurz humani-
tárního práva se konal v Olomouci 13.-15. 
října 2023. Vzdělávacího programu se zú-

častnilo 24 zájemců o MHP, z čehož bylo 
11 příslušníků AČR, kteří mají tento kurz 
zařazen do své kariérní přípravy. Civilními 
účastníky byli pedagogové, diseminátoři 
ČČK a opět i studenti Univerzity Palackého 
a Univerzity Tomáše Bati. Kurz o rozsahu 
25 hodin vedl Marek Jukl, garant České-

ho červeného kříže pro MHP,  Ministerstvo 
obrany svým vystoupením reprezentovala 
Pavla Rožánková z oddělení mezinárodní-
ho práva [+] a vystoupil také Otakar Foltýn 
z Vojenské kanceláře prezidenta republiky. 
On-line s posluchači hovořila Eva Svoboda 
z Mezinárodního výboru Červeného kříže 
v Ženevě. Kurz hostil  Dům Armády Olo-

mouc, barokní komplex patřící armádě již 
po staletí, v jeho zdivu najdeme i zbytky 
gotického opevnění Olomouce včetně jed-

né z hradebních věží.

Další absolventi kurzu humanitárního práva

TELEGRAFICKY ZE SVĚTA ČERVENÉHO KŘÍŽE

 24.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Začalo 4denní příměří mezi Izraelem 
a Hamásem. V pásmu Gazy dnes od 
členů Hamásu převzal MVČK 24 rukoj-
mí a dopravil je do bezpečí a předal 
izraelským úřadům. Jde o začátek ví-
cedenní operace, během níž MVČK 
jako neutrální prostředník zajistí pře-

vzetí a převoz propuštěných rukojmí 
z Gazy do Izraele i propuštěných věz-

něných Palestinců na Západní břeh. 
Posílí také dodávky pomoci do Gazy.

 24.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Díky vyhlášenému příměří mohlo být 
evakuováno 70 pacientů z nemocnice 
Ahli Baptist, což je zdravotnické zaříze-

ní v severní Gaze provozované Epis-

kopální církví v Jeruzalémě. Během 
aktuálního konfliktu byla nemocnice 
14.10.2023 zasažena a vážně poško-

zena několika raketami. Pacienty eva-

kuoval konvoj sanitek Palestinského 
ČP v koordinace s OSN a byli převeze-

ni na jih Gazy.

 23.11.2023-Izrael a okupovaná úze-

mí: Český červený kříž s pohnutím při-
jal zprávu o útoku na nemocnici Lékařů 
bez hranic Al Awda v severní Gaze, při 
němž zahnula řada zdravotníků. Zdů-

razňujeme, že mezinárodní humanitár-
ní právo musí být respektováno. 
Ochrana zdravotníků, zdravotnických 
zařízení a nemocných je jeho elemen-

tárním základem.

 22.11.2023-Zimbabwe: Země se od 
února potýká s epidemií cholery. Přípa-

dy jsou hlášeny ve všech 10 provinci-
ích a 41 z 62 okresů. Celkem jde 
o 7.800 potvrzených a suspektních pří-
padů. Přes 6.200 nemocných se již vy-

léčilo a 175 zemřelo. Zimbabwský ČK 
za podpory MF ČK&ČP poskytuje po-

moc vč. prevence a zdravotní osvěty 
přes půl milionu lidem v ohrožených 
komunitách.

 21.11.2023-Katar: Prezidentka MVČK 
Spoljaric-Egger při návštěva Kataru 
jednala s katarskými státními předsta-

viteli a odděleně s vůdcem Hamasu 
I.Hanijou. MVČK je nadále připraven 
plnit roli prostředníka při propouštění 
dalších rukojmí, jako v předchozích pří-
padech. MVČK nadále žádá přístup ke 
všem rukojmím a jejich propuštění. 
Dále MVČK žádá potřebnou ochranu 
všech osob postižených ozbrojeným 
konfiktem. 

 20.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
I přes nesmírně těžké a život ohrožující 
podmínky pokračuje personál Palestin-

ského ČP v poskytování pomoci. Dnes 
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týmy PČP zahájily další evakuaci ne-

zralých novorozenců - dalších 28 je na 
cestě z Gazy k ošetřování v Egyptě. 
Evakuace je koordinována s OSN.

 20.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Prezidentka MVČK Spoljaric-Egger na-

vštívila předešlý týden Izrael a okupova-

ná teritoria. Setkala se s rodinami rukoj-
mí, prohlásila, že MVČK nepřestane 
pracovat na získání přístupu k nim a ve 
snaze o jejich okamžité propuštění. 
14.11. jednala s ministry zahraničí 
a zdravotnictví Izraele, zdůraznila, že 
MVČK potřebuje, aby bylo dosaženo do-

hod, které umožní složkám Červeného 
kříže a Červeného půlměsíce i dalším 
humanitárním organizacím pracovat

 19.11.2023-DR Kongo: Během několi-
ka posledních měsíců se situace stří-
dala mezi obdobími bojů a chvílemi re-

lativního klidu. Od října opět vzplály 
boje mezi ozbrojenými skupinami M23 
a armádou. Další 450.000 lidí v Sener-
ním Kivu tak muselo opustit své domo-

vy, čímž počet vysídlených osob v zemi 
dosáhl 6,9 milionu. Utečenecké tábory 
neposkytují dobré podmínky, i když do 
nich směřuje věština pomoci. Naproti 
tomu prakticky žádná pomoc se nedo-

stává odlehlým nebo izolovaným ven-

kovsým oblastem - například na úze-

mích Masisi a Rutshuru.

 19.11.2023-Izrael a území okupovaná: 
Týmu Palestinského ČP se ve spoluprá-

ci s WHO a OSN dnes podařilo úspěšně 
evakuovat 31 předčasně narozených 
dětí z nemocnive Al Šifa v Gaze...

 Na B.Východě se citelně ochlazuje. 
MVČK dnes například rozdal 5.000 
domácnostem v Chán Júnis (město 
a uprchlický tábor v Gaze) stany a při-
krývky k nouzovému ubytování.

 18.11.2023-Somálsko: Statisíce lidí 
vyhnaly v těchto týdnech z domovů po-

vodně. Somálský ČP spolu s MVČK 
pomáhá postiženým komunitám. So-

málsko je sužováno ozbrojeným kon-

fliktem. Ředitel MVČK pro operace M. 
Schüepp při pobytu v Somálsku navští-
vil 17.11.2023 Stabilizační centrum pro 
těžce podvyživené děti v Kismayo.

 14.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Palestinský ČP provozující nemocnici 
Al-Quds v Gaze důrazně odmítl obvi-
nění izraelské armády, že jsou v ne-

mocnici přítomni ozbrojenci a že z ní 
byla vedena palba. Uvádí, že v nemoc-

nici je pouze zdravotnický personál, 
nemocní a civilisté. Uvedl dále, že izra-

elské tanky se rozmístěním v těsné 
blízkosti nemocnice zaštitují a vystavu-

jí ji nebezpečí. 
 13.11.2023-Izrael a okupovaná území:  

Mléčná banka Společnosti Davidovy 
hvězdy (MDA) v Izraeli od eskalace izra-

elsko-palestinského konfliktu již ztrojná-

sobila svou produkci mateřského mléka 
- právě od dárců mléčných bank MDA 
získávají potřebné mléko nedonošené 
děti a děti matek, které zemřely, byly zra-

něny nebo uneseny jako rukojmí. MDA je 
národní společností Hnutí ČK&ČP.

 08.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Kolona sedmi vozidel MVČK vezoucí 
zdravotnický materiál a léky do zdravot-
nických zařízení včetně nemocnice Al 
Quds Palestinského ČP se včera 
v Gaze dostala pod palbu. Byly poško-

zeny dva kamiony a zraněn jeden řidič. 
I přesto byl MVČK schopen doručit vět-
šinu pomoci, a to do velké nemocnice Al 
Shifa. Toto však nejsou podmínky, za 
kterých mohou humanitární pracovníci 
pracovat a uspokojovat naléhavě potře-

by, uvedl W. Schomburg, vedoucí dele-

gace MVČK v Gaze.
 06.11.2023-Izrael a okupovaná území:  

Kolona čtyř sanitek převážejících paci-
enty z nemocnice Al Shifa v Gaze za 
doprovodu vozidel MVČK dnes překro-

čila na přechodu Rafáh hranici s Egyp-

tem. Je pro mě nesmírnou úlevou, že 
jsou v bezpečí a dostane se jim neod-

kladné zdrav. péče, uvedl W. Schom-

burg, ved. Delegace MVČK v Gaze. 
Nelze dostatečně zdůraznit, jak důleži-
té je dodržovat ochranu nemocnic, pa-

cientů a zdrav. personálu, jak ji za 
všech okolností předepisuje humani-
tární právo. Humanitární situace 
v Gaze se dále rychle zhoršuje, MVČK 
jedná s bojujícími stranami ve věci do-

držování pravidel pro vedení válek.
 01.11.2023-Ukrajina/Rusko: Pátrací 

služba ČK usiluje o udržování kontaktů 
mezi členy rodin za všech okolností. 
Tak např. paní Olena čekala 103 dní na 
zprávu o svém synovi. Díky Červené-

mu kříži už ví, že žije, je válečným za-

jatcem v Rusku a dostala od něj dopis.
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 01.11.2023-Izrael a okupovaná území: 
Vedoucí Delegace MVČK v Gaze, W. 
Schomburg, posílá videovzkaz z Gazy 
dnešních dnů, zaměřuje se na obtíž-

nou dostupnost základní zdravotní 
péče, která musí být podle mezinárod-

ního humanitárního práva zajištěna.
 31.10.2023-Ukrajina: MVČK podporu-

je vzdělávání dětí, zvláště těch, které 
mají ztížený přístup ke vzdělání - nejen 
válkou, ale např. fyzickou či psychickou 
poruchou nebo poruchami učení. Do 
Vzdělávacího a rehabilitačního centra 
v Černihivu dodal nejen 2.000 balíků 
s potravinami, ale i dva skleníky a set-
bu pro podporu vzdělávání a rozvoj 
těchto dětí.

 28.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
MF ČK&ČP ztratila spojení s Palestin-

ským ČP, uvedl prezident Federace F. 
Rocca. MVČK z Gazy hlásil, že operač-

ní středisko ZZS Palestinského ČP 
v Gaze nemá spojení se základnami, 
lidé se nemohou dovolat zdravotnické 
záchranné služby. Jde o důsledky es-

kalace konfliktu. Prezidentka MVČK M. 
Spoljaric-Egger sdělila, že MVČK v dia-

logu s bojujícími stranami připomíná 
striktní povinnost vést vojenské opera-

ce tak, aby civilní obyvatelstvo mělo 
možnost přesunout se z ohrožených 
oblastí do bezpečných míst. Současná 
intenzita bojů v Gaze ale vylučuje, ať již 
na severu nebo na jihu, aby takové ob-

lasti existovaly. Humanitární přestávky 
v bojích a dostupnost zdrav. péče 
a zákl. životních potřeby jsou nezbytné 
a válečné právo je vyžaduje. Válečné 
právo a platí pro všechny vojenské 
operace, i výkon sebeobrany těmto 
pravidlům samozřejmě podléhá, nemá-
li jít o válečné zločiny. MVČK pokračuje 
v podpoře zdravotní péče, vedou se 
jednání o propouštění rukojmí a přístu-

pu k nim.
 27.10.2023-Ukrajina: V Mykolajivě se 

profesoři a studenti pod vedením do-

centky L.Opanasenko zúčastnili akce 
s týmem psychologické podpory 
MVČK. Tým MVČK se zaměřuje na 
psychologickozu podporu v době 
ozbrojených konfliktů, které široce za-

sahují psychiku lidí. Diskutovali o psy-

chické pohodě uprostřed akademic-

kých výzev a ozbrojených konfliktů. 
Otázky duševního zdraví se dnes týka-

jí každého Ukrajince, ale ne každý je 
připraven jim naslouchat. 

 27.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
Personál MVČK v Gaze dnes doplnil 
tým pro válečnou chirurgii, tým pyro-

techniků a odborníci pro pátrání po 
pohřešovaných. Přijeli v rámci konvoje 
6 kamionů MVČK, které přivezly sety 
pro ošetřování válečných zranění 
a další zdravotnický materiál pro ošet-
ření do 5.000 raněných v severní i již-

ní Gaze, a tablety pro přípravu 50.000 
l pitné vody.

 25.10.2023-N.York/Svět: V debatě před 
Radou bezpečnosti OSN vystoupila pre-

zidentka MVČK M. Spoljaric Egger. Na 
RB OSN se obrátila kvůli neutěšené si-
tuaci, ochraně a účasti žen v ozbroje-

ných konfliktech. Zdůraznila, že plné 
dodržování mezinárodního humanitár-
ního práva znamená, že ženy, muži, 
dívky a chlapci jsou chráněni stejnou 
měrou. Zmínila také, co vše připomíná 
MVČK jednotlivým bojujícím stranám ve 
stovce vedených válek.

 23.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
V nočních hodinách předal MVČK, jako 
neutrální zprostředkovatel v humani-
tárních otázkách,  v Izraeli další dvě 
propuštěná rukojmí, která byla zadržo-

vána v Gaze. A dnes večer projel 
z Egypta již čtvrtý konvoj s humanitární 
pomocí Hnutí ČK&ČP - s léky, potravi-
nami a vodou, který převzal a dále dis-

tribuuje Palestinský ČP. Stále je to ale 
kapka v moři potřeb.

 21.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
Dnes projel do Gazy první konvoj s hu-

manitární pomocí. Šlo o pomoc Mezi-
národního hnutí ČK&ČP. Jeho přepra-

vu zajistil Egyptský ČP a byl převzat 
Palestinským ČP. Šlo o celkem 20 ka-

mionů - 6 s léky,  7 se zdravotnickým 
materiálem, 5 s potravinami a dva s pit-
nou vodou. 

 20.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
Mezinárodní výbor ČK, jako neutrální 
prostředník mezi znepřátelenými stra-

nami, přepravil z Gazy do Izraele první 
dvě propuštěná rukojmí zadržená při 
útoku na Izrael před 14 dny, uvedla pre-

zidentka MVČK M. Spoljaric-Egger.  
MVČK dále vyzývá k propuštění všech 
rukojmí, než se tak stane, měl by mu být 
umožněn přístup k nim. Zopakoval dále 
výzvu oběma stranám k zachovávání 
válečnéhop práva a minima lidskosti. 
Lidé v Gaze nemohou stále čekat na hu-

manitární pomoc, nemocnice kolabují 
a lidé nemají přístřeší, potraviny a vodu. 
MVČK vyzývá k přerušení palby 
a umožnění humanit. pomoci.

 19.10.2023-Arménie/Azerbajdžán: 
MVČK navštěvuje komunity v N.Ka-

rabachu a poskytuje pomoc po obrov-

ském exodu, který následoval po ne-

dávné eskalaci nepřátelství. Je potřeba 
je také připravit na zimu a MVČK jim 
poskytuje podporu.

 16.10.2023-Ukrajina: Pomoc Meziná-

rodního hnutí ČK&ČP pokračuje k blíží-
címu se 600. dni od počátku současné 
invaze ruských ozbrojených sil na 
Ukrajinu. Příklady z posledních dnů: 
MVČK např. dnes dodal do Charkova 
10 výkonných elektrických generátorů 
- pro zdravotnická a sociální zařízení. 
Nemocnice ani domovy důchodců ne-

mohou bez elektřiny pracovat, čerpat 
vodu ani topit. A nebo v sobotu získalo 
175 domácností v Posad-Pokrovske 
v Chersonské oblasti stavební materiál 
k opravě obydlí před nastávající zimou. 
A 2. městská Kyjevská nemocnice ob-

držela pro popáleninové centrum vel-
kou zásilku zdrav. přístrojů - např. defi-

brilátory, anesteziologické přístroje, 
světla pro operační sály - a léků.

 11.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
Vojenské operace se vždy musí řídit 
válečným právem! Zdravotníci nesmí 
být napadáni. Dnes se při dvou inci-
dentech dostaly pod palbu sanitky Pa-

lestinského ČP a čtyři zdravotníci ze-

mřeli a v sobotu zahynul řidič sanitky 
společnosti Davidovy hvězdy, potvrdila 
dnes MF ČK&ČP. Zasažena byla i bu-

dova MVČK v Gaze, F. Carboni, ředitel 
MVČK pro Bl. a Stř. Východ uvedl, že 
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ani během nejtemnějších okamžiků pří-
tomnosti v v Gaze nikdy nepředpoklá-

dal scénář, kdy by 2 mil. civilistů mohly 
přežít těžké bombardování, bez vody, 
jídla, elektřiny a léků. Veškerá opatření 
k zamezení takové situace by měla být 
přijata okamžitě.

 10.10.2023-Izrael a okupovaná území: 
Týmy MVČK úzce spolupracují se spo-

lečností Davidovy hvězdy a  Palestin-

ským ČP při pomoci raněným, nemoc-

ným a lidem v nouzi. Pracovníci obou 
těchto humanitárních organizací se 
stali oběťmi násilí; zde připomínáme, 
že zdravotničtí pracovníci musí být 
vždy chráněni. MVČK nabídl humani-
tární podporu všem stranám, poskytuje 
podporu úřadům při identifikaci pohře-

šovaných či mrtvých, odeslal také zdra-

votnický materiál do nemocnice 
v Gaze. Je připraven navštívit rukojmí 
a izrael. vojáky držené v Gaze. Pátrací 
služba je připravena sjednocovat rodi-
ny a pátrat po pohřešovaných.

 09.10.2023-Afghánistán: Zemětřese-

ní o síle až 6,3° Richtera zasáhlo v so-

botu západ Afghánistánu (provincie 
Herát) způsobilo mimořádně rozsáhlé 
škody - nevětší za posledních 20 let - 
vyžádalo si >2.000 životů a >9.000 ra-

něných, mnozí jsou ještě v sutinách, 
zničilo celé vesnice. Zásahové týmy 
Afghánského ČP jsou na místě, posky-

tují okamžitou pomoc prostřednictvím 
mobilních zdravotnických jednotek 
a rozdělují také humanitární pomoc. Si-
tuace se vyvíjí a MVČK s MF ČK&ČP 
zjišťuje rozsah katastrofy. 

 05.10.2023-N.York: Gen. tajemník 
OSN A. Guterres a prezidentka MVČK 
M. Spoljaric-Egger společně vyzvaly 
představitele států a politické vůdce, 
aby urychleně přijali mezinárodní pravi-
dla MHP regulující autonomní zbraňo-

vé systémy (AWS). V současném bez-

pečnostním prostředí bude stanovení 
jasných mezinárodních pravidel příno-

sem pro všechny státy. AWS jsou zbra-

ňové systémy, které vybírají cíle a apli-
kují sílu bez lidského zásahu – předsta-

vují vážné humanitární, právní, etické 
a bezpečnostní problémy. Mají potenci-
ál výrazně změnit způsob vedení válek 
a přispět ke globální nestabilitě a zvý-

šenému mezinárodnímu napětí. Vytvo-

řením pocitu sníženého rizika pro vo-

jenské síly a civilisty mohou snížit práh 
přímého zapojení do konfliktů a ne-

chtěně eskalovat násilí. MVČK již zpra-

coval konkrétní doporučení - nejde o to 
zakázat AWS obecně, ale omezit nebo 
zakázat jejich použití v některých pří-
padech - např. proti živé síle.

 30.09.2023-Arménie: MF ČK&ČP pod-

poří pomoc uprchlíkům z N.Karabachu 
směřujícím do Arménie. Celkem je situ-

ací po násilnostech zasaženo 120.000 
osob. Rodiny jsou vykořeněny ze svých 
domovů, děti jsou odděleny od svých 
blízkých a komunity se potýkají s hlubo-

kými výzvami způsobenými eskalací ne-

přátelství. Federace poskytne prostřed-

nictvím Arménského ČK pomoc 90.000 
lidem, a to okamžitou, střednědobou až 
dlouhodobou při integraci v novém pro-

středí. Klíčové oblasti jsou: poskytování 

nouzového ubytování, nepotravinové 
pomoci, zdravotní péče a psychosociál-
ní podpora, zajištění pitné vody, a hygie-

ny. Federace plánuje vynaložit na tuto 
fázi pomoci 500 mil. Kč.

 26.09.2023-Arménie/Azerbajdžán: Ti-
síce lidí prchají do Arménie Lačinským 
koridorem, bez jídla, beze všeho. Týmy 
Arménského ČK vybudovaly humani-
tární body, kde uprchlíci dostávají jídlo, 
vodu, první pomoc a tolik potřebnou 
psychosociální podporu.

 25.09.2023-Libye: Pomoc obětem kata-

strofálních záplav v Derně pokračuje. 
Tento den například přistálo letadlo se  
40 tunami humanitárního materiálu - při-
krývky, stany, kuchyňské potřeby, pytle 
na mrtvé, hygienické potřeby a pod., kte-

rý MF ČK&ČP předává Libyjskému ČP.

Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl

OS ČČK Zlín na konci října ocenil bez-

příspěvkové dárce krve stříbrnou a zlatou 
medaili Prof. MUDr. Jana Jánského za 
20 a 40 bezpříspěvkových odběrů krve. 
Dále ocenil i dárce krve za 80 a 120 od-

běrů krve a tím získali ocenění Zlatý kříž 
III. a II. třídy. Poděkovat a předat ocenění 
jim přišli kromě zástupců OS ČČK Zlín za 

Krajskou nemocnici Tomáše Bati ve Zlí-
ně primářka Hematologicko-transfuzního 
oddělení MUDr. Jana Pelková a MUDr. 
Marcel Guřan, Ph.D. člen představenstva 

pro oblast léčebné a ošetřovatelské péče 
Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. 
Mezi další hosty a gratulanty přišli primá-

tor města Zlína Ing. et Ing. Jiří Korec, ná-

městkyně hejtmana Zlínského kraje pro 
zdravotnictví MUDr. Olga Sehnalová MBA 

a v neposlední řadě předsedkyně sociál-
ního výboru Zastupitelstva Zlínského kra-

je paní PaedDr. Alena Gajdůšková. Dále 
dárcům přišli svým krásným hudebním vy-

stoupením popřát žáci ze Základní umě-

lecké školy Štefánikova Zlín pod vedením 
pana učitele Jana Slavíka. 

V roce 2023 OS ČČK Zlín ocenil 250 
dárců bronzovou medailí za 10 odběrů 
krve, 140 dárců stříbrnou medailí za 20 
odběrů krve, 85 dárců zlatou medailí za 
40 odběrů krve, 13 dárců zlatým křížem 
III. třídy za 80 odběrů krve a 3 dárce zla-

tým křížem II. třídy za 120 odběrů krve. 

Karla Kopalová, za OS ČČK Zlín

Slavnostní oceňování bezpříspěvkových dárců krve 2023
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MS ČČK Rychvald letos  
70 let

Sedmdesát let je pro člověka dlouhé ob-

dobí učení, zkušeností, vítězství a někdy 
bohužel i proher. U organizované skupi-
ny lidí tomu může být podobně. Pokud se 
ale do jejího čela postaví dost zapálených 
a i odborně zdatných lidí, může vše fungovat 
„dospěle“ od samého začátku. Přesně tomu 
tak je i v případě MS ČČK Rychvald, která 
začátky své činnosti datuje do května 1953. 

Dvě velké akce k výročí
Oslavě existence skupiny jsme letos věno-

vali akci pro veřejnost i pro členy a příznivce 
na slavnostní schůzi. V celodenním progra-

mu jsme předvedli co umí a mohou nabíd-

nout členové ČČK z našeho města i okolí 

a zapojila se i humanitární jednotka, složky 
IZS – hasiči, policie. Nechyběla jednoduchá 
vyšetření zdarma, atrakce pro děti, historické 
kroniky, výstava zdravotnických pomůcek, 
historická polní nemocnice a mnoho další-
ho. Dávné dějiny i současné dění ve skupině 
jsme přiblížili ve videoprojekci.

Důstojní následovníci
Dnes patří MS ČČK Rychvald k nejvý-

znamnějším organizacím ve městě i v rámci 
OS ČČK Karviná, pod který patří. Odborně 
vyškolené zdravotnice poskytují ročně tisí-
ce hodin zdravotnických dozorů  při akcích 
v Rychvaldě i v širokém okolí, pořádají ško-

lení první pomoci pro veřejnost i ve školách 
a školkách. Věhlasnými se staly aktivity pro 
seniory, jako celodenní zábavně-vzděláva-

cí Seniorden nebo pravidelné  „kavárny“ 

v místním Domě s pečovatelskou službou, 
ale také zábavné akce pro děti. Pyšní jsme 
na zdravotnický kroužek pro děti, kde si 
vychováváme své následovníky. Členové 
pomáhají sbírkami při katastrofách, jako 
byly povodně nebo tornádo, nebo při na-

padení Ukrajiny ruskými vojsky. Pleteme 
deky a ponožky pro humanitární účely, po-

řádáme dobročinné bazary, jejichž výtěžek 
věnujeme buď postiženým dětem, nebo ob-

lastem postiženým katastrofou. 
Doufáme, že jsme pod vedením předsed-

kyně Marie Nadkanské důstojnými pokračo-

vateli všech nadšenců, kteří organizaci MS 
ČČK Rychvald před sedmdesáti lety založili 
a nastartovali. Začínáme s plnou zodpověd-

ností a elánem další sedmdesátku...

Vlasta Krzyžanková, 
jednatelka MS ČČK Rychvald

Poskytnutí první pomoci většina z nás 
považuje za naprostou samozřejmost 
a morální povinnost. Důležité je proto vě-

dět, jak první pomoc poskytnout. ČČK vě-

nuje velkou pozornost výuce první pomoci 
pro laiky. Je tu ale další skvělá pomůcka 
- aplikace Záchranka. MS ČČK Valašské 
Klobouky proto uspořádala další z řady 
přednášek o první pomoci a zapojila i apli-
kaci či externí defibrilátor.

Aplikaci Záchranka představila Kateři-
na Slováková ze spolku Neziskovka. Ten 
působí na Valašskokloboucku a zaměřuje 
se mimo jiné i na vzdělávání v oblasti po-

skytování první pomoci. Kateřina nejenže 
aplikaci představila, ale také ji prakticky 
předvedla a  zájemcům i pomohla nain-

stalovat do jejich mobilních telefonů. 
Dalším tématem byly kolapsové sta-

vy, resuscitace a použití automatizo-

vaného externího defibrilátoru. Touto 
částí nás provedla Zuzana Medvědová 
ze ZS Zlínského kraje. A nechyběla ani 
obvazová technika při žilním a tepenním 
krvácení, kterou předvedla Ludmila Šul-
cová. Část semináře byla určena prak-

tickému nácviku. Každý si mohl pod do-

hledem odborníků vyzkoušet poskytnutí 
první pomoci. 

„Odpoledne s první pomocí bylo pří-
jemným a hlavně poučným setkáním, ze 
kterého si každý, kdo přišel, něco odnesl“, 
zhodnotila Ludmila Šulcová, předsedkyně 
MS ČČK Valašské Klobouky a dodala, že 
ji těší i zájem bývalých členů hlídek mla-

dých zdravotníků, kteří se školení také 
zúčastnili.  

Eva Fialová
MS ČČK Valašské Klobouky

Rekondiční pobyt  
pro 15 seniorů  
OS ČČK Zlín

za dotovaný rekondiční pobyt 
pro 15 osob KZS (Klub zdravých 

seniorů) OS ČČK Zlín.
Pětidenní dotovaný rekondiční pobyt 

pro 15 osob KZS (Klub zdravých seni-
orů) OS ČČK Zlín se uskutečnil v říjnu  
v Kroměříži. Účastníci byli ubytováni 
v Penzionu Jízdárna a měli k dispozici 
velký prostor na rehabilitační cvičení, 
které vedla rehabilitační pracovnice 
Mgr. Jiřina Kovářová. Každodenním 
cvičením si účastníci upevňovali ná-

vyk na rozpohybování svého těla při 
zvládání. Odpolední čas pak účastní-
ci věnovali poznávání krás historické 
Kroměříže, návštěvě Arcibiskupského 
zámku a prohlídce Arcibiskupského 
vinného sklípku. Pobyt byl velmi vyda-

řený také proto, že počasí svými slu-

nečními paprsky umocňovalo krásné 
podzimní zážitky celého týdne. Za pod-

poru a možnost realizace pobytu velmi 
děkujeme Českému červenému kříži a 
Ministerstvu zdravotnictví ČR.

za kolektiv účastníků A. Vařáková
předsedkyně VR OS ČČK Zlín

První pomoc s aplikací Záchranka
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Akce Vítejte ve světě 
první pomoci překonala 
očekávání  
v počtu účastníků

Bezplatné školení první pomoci pro ve-

řejnost s názvem Vítejte ve světě první 
pomoci se uskutečnilo začátkem listopadu 
v učebnách ČČK Karlovy Vary. Akce měla 
za cíl přispět k větší připravenosti v oblasti 
první pomoci a čelit nečekaným zraněním. 
Překvapilo nás nadšení účastníků všech 
věkových skupin a jejich pozitivní ohlasy 
na realizaci akce.

Účastníci měli možnost procvičit si zís-

kané dovednosti v realistickém scénáři, 
což mnohým pomohlo lépe pochopit dů-

ležitost v efektivitě zvládnutí první pomoci. 
Věra Sládková, OS ČČK Karlovy Vary

Prof. Ing. Jaroslav 
Herynek, CSc. oslavil 
90. narozeniny

Profesor Herynek byl  od roku 1949  
členem  a zdravotníkem Červeného kříže.  
Aktivní členství v  Oblastním spolku ČČK 
Brno ho přivedlo v  pozdějších letech na 
členství v Oblastní výkonné radě, kde za-

stával funkci předsedy OVR Brno-město 
až do roku 2005. Poté se stal čestným čle-

nem Oblastní výkonné rady. Získal oceně-

ní Alice Masarykové, zlatou medaili ČAZV 
a medaili MENDELU.

Prof. Ing. Jaroslav Herynek, CSc. se na-

rodil 25. října 1933. Studoval na Reálném 
gymnáziu v Brně-Husovicích a ve studiu 
pokračoval na Mendelově univerzitě v obo-

ru Lesní inženýrství. V roce 1965 se na 
Univerzitu vrátil jako pracovník pro výzkum 
na katedru inženýrských staveb lesnických 

a hrazení bystřin. Svůj výzkum přednášel 
na mnoha konferencích, sympóziích a se-

minářích v České republice i v zahraničí. 
Zastával místo vedoucího Ústavu lesnic-

kých staveb a meliorací, a také post prodě-

kana Lesnické a dřevařské fakulty.
V listopadu 2023 pořádal profesor He-

rynek oslavu svých devadesátých naroze-

nin, kam mu přišla popřát a předat Děkov-

né uznání ředitelka OS ČČK Brno Ivana 
Holásková a členka OVR Jitka Pešková. 
Ještě jednou panu Profesorovi přejeme 
hodně zdraví a dlouhá léta.

Andrea Brunclíková, OS ČČK Brno

Na začátku června se v ZŠ v Sepekově 
konal den dětí, kde nemohla chybět naše 
aktivní MS ČČK SEPEKOV. Letošní rok 
byl zaměřen na vodní plavbu.

13. června pořádala MS ČČK Sepekov II. 
Workshop první pomoci pro veřejnost a to 
v kulturním domě v Milevsku. Tato setkání 
bylo zaměřeno na prevenci a první pomoc 
v letních dnech.

Smutné 
oznámení

21. října nás opustila naše dlou-

holetá členka a propagátorka Čes-

kého červeného kříže paní Jana 
Tomsová ve věku 72 let, která dlou-

hé roky pracovala ve vedení MS 
ČČK Slaný, v Oblastní výkonné 
radě a Dozorčí radě OS ČČK Klad-

no. „Pomáhala, rozdávala se tolik, 
až se rozdala zcela“. 

Čest její památce.
OS ČČK Kladno

Ve dnech 7. a 8. 6. se konalo vojenské 
cvičení MASCAL neboli Mnohonárodní cvi-
čení s hromadnými ztrátami tentokrát v are-

álu letiště v Českých Budějovicích, kterého 
se zúčastnil 43. výsadkový pluk, 42. a 41. 
mechanizovaný prapor, dále pak psovodi, 
střední zdravotnická škola, integrovaný zá-

chranný systém i členové a maskéři z řad 
ČČK. Tento dvoudenní výcvik má za úkol 
prověřit a sladit činnost všech národních 
jednotek, vyzkoušet funkci operačních po-

stupů a doplnit případné nedostatky tak, 
aby bylo možné, co nejrychleji a nejlépe 
zachránit lidské životy. 

Mgr. Petra Vítková, OS ČČK Písek


